
                           令和２年５月２９日 

 保護者 様 

                       天栄村立湯本中学校長 渡部 幹雄 

 

「家族読書」のすすめ 

 

初夏の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、今般の

新型コロナウイルス感染症防止対策へのご理解、ご協力に深く感謝申し上げます。 

さて、近年、生活環境の変化や様々なメディアの発達・普及などを背景とし、私たちの「活

字離れ」が進んでおり、子どもたちに本を読む習慣を早い時期から身につけさせるためには、

学校での読書活動だけでは十分とはいえない現状があります。 

そこで、今般の新型コロナウイルスの影響により、様々な活動の制限・自粛がまだまだ続

いている一方で、「家族の大切さ」「お家時間の活用法」など新たな価値が見いだされている

今をきっかけとして、下記のとおり「家族読書」を始めたいと考えています。 

つきましては、ご多用のところとは存じますが、是非この取り組みにご理解、ご協力のほ

どをよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 趣 旨 

（１） 家族で同じ内容の本に親しみ、感想を話したり書いたりすることで、家族でのコミ 

ュニケーションを深めてほしいと考えたため。 

（２） 家での読書量を少しでも増やすことで生徒が読書に関心を持ち、自らの世界を広げ 

る経験を重ねることで、子どもたちの一層の成長につながると考えたため。 

 

２ 方 法 

（１） 毎週末にＡ４版１枚程度の家族読書用紙を配付する。 

（２） 次週の月曜日に、裏面にコメントを記入した用紙を提出する。 

（３） 提出した用紙は学校で生徒が保管し、年度末に家庭に配付する。 

 

３ その他 

（１） 感想記入欄には、生徒本人の記入欄の他に記入欄が３つあります。そのいずれかに 

サインをご記入の上、感想をご記入ください。なお、残りの記入欄につきましては、

保護者の皆様だけでなくご兄弟なども参加いただける場合にお使いください。 

（２） ご意見・ご要望がございました場合も、感想記入欄にご記入いただければ幸いです。 

＜質問・ご要望の例＞ 

○「本文に掲載されている作品の全文を読みたい」 

○「このような本を読ませたい・紹介したい」など 

 

 

 

＜お問い合わせ先：湯本中学校 国語科主任：金澤 夢美 ℡ 84-2009＞ 



 


